
 

Problémy institutu vazby 

Abstrakt 

Institut vazby a problémy s ním spojené představují aktuální a významné téma rezonující  

v právní teorii i aplikační praxi. Na jednu stranu vazba platí za jeden z nejefektivnějších způsobů 

pro zajištění zdárného průběhu a účelu trestního řízení, jelikož její podstata spočívá v omezení 

osobní svobody osoby, o jejíž vině a trestu nebylo dosud rozhodnuto na základě zákonem 

vymezených podmínek, na druhou stranu vyvstává čím dál častěji otázka, zda tento tradiční 

trestněprocesní institut dokáže stále ještě obstát v porovnání s rostoucími garancemi základních 

lidských práv a svobod stanovených ať už vnitrostátním či mezinárodním právem. 

Cílem této diplomové práce je nalézt problémy, které s institutem vazby souvisí, poznat z čeho 

plynou a pokusit se najít jejich řešení pomocí již existujících či vlastních návrhů de lege ferenda. 

K naplnění tohoto cíle slouží čtyři kapitoly zaměřené na problémy vyšetřovací vazby.  

První kapitola předkládané diplomové práce vymezuje pojem vazby, její účel a také limity pro 

omezení osobní svobody vazbou plynoucí z nejvýznamnějších vnitrostátních a mezinárodních 

lidskoprávních dokumentů. Druhá kapitola pojednává o historickém vývoji tohoto institutu  

od roku 1873 po současnost, přičemž jsou zde zvýrazněny vybrané důležité milníky ve vnímání 

vazby s ohledem na vývoj společnosti a práva. Zejména novely z posledního desetiletí potom 

v důsledku jejich významu prostupují celým dalším textem. Materiální vazebního právo,  

kterému je věnována kapitola třetí, otevírá vlastní výzkumná témata této práce, mezi která patří 

problémy zákonných předpokladů vazby s důrazem na důvodnost trestního stíhání, úskalí důvodů 

vazby, včetně odlišených kvalifikovaných důvodů vazby a problémy alternativ jejího nahrazení. 

V poslední čtvrté kapitole detailně rozebírám neméně důležitá úskalí formálního vazebního práva, 

která plynou z problematiky rozhodování o vazbě, vazebního zasedání či trvání vazby, konkrétně 

rozhodování o dalším trvání vazby či maximální přípustné doby jejího trvání. 

 

Klíčová slova: vazba, osobní svoboda, trestní řízení 

 

 

 


